
Управление образования  

Администрации Кадуйского муниципального района 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«31» декабря 2020 года                                                                                             № 376 

п.Кадуй 

 

 

Об организации деятельности центра  

патриотического воспитания 

 

Во исполнение постановления Администрации Кадуйского муниципального 

района от 10 декабря 2020 года №440 «О создании центра патриотического 

воспитания на территории Кадуйского муниципального района Вологодской 

области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о центре патриотического воспитания на территории 

Кадуйского муниципального района (приложение 1). 

2. Ответственность за организацию деятельности центра патриотического 

воспитания на территории Кадуйского муниципального района возложить 

на директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования Кадуйского муниципального района Дектерёву Дарью 

Ивановну. 

3. Утвердить следующий состав Совета центра патриотического воспитания 

на территории Кадуйского муниципального района: 

 Дектерёва Дарья Ивановна, директор МБУ ДО ЦДТ, председатель 

Совета; 

 Шарикова Ольга Владимировна, педагог-организатор МБУ ДО ЦДТ, 

секретарь Совета; 

 Скрябин Вячеслав Владимирович, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦДТ, член Совета; 

 Прокошкина Елена Васильевна, и.о. директора МБУ «Ресурсный 

центр», член Совета. 

4. Утвердить План работы центра патриотического воспитания на территории 

Кадуйского муниципального района на 2021 год (приложение 2). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  

Начальник управления образования          

Администрации Кадуйского  

муниципального района                                                                            Т.И.Скрябина 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования 

Администрации Кадуйского 

муниципального района  

от 31.12.2020 года №376 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о центре патриотического воспитания на территории  

Кадуйского муниципального района 

 

I. Общие положения 

1.1. Центр  патриотического воспитания на территории  Кадуйского 

муниципального района  (далее - Центр) функционирует на базе 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

Кадуйского муниципального района «Центр детского творчества» для решения 

задач гражданско-патриотического, военно-патриотического воспитания и 

подготовки граждан (молодежи) к военной службе. 

1.2. Центр представляет собой учебно-воспитательный комплекс, объединяющий в 

единую систему элементы (образовательные учреждения района, учреждения 

культуры и спорта района, детские и молодежные объединения, военный 

комиссариат Вологодской области по Бабаевскому и Кадуйскому районам, 

управление образования Администрации Кадуйского муниципального района, 

Комитет по культуре и спорту Администрации Кадуйского муниципального 

района,  и др.), обеспечивающие решение задач гражданско-патриотического, 

военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к 

военной службе. 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 28 марта 1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской 

области и Кадуйского муниципального района. 

 

II. Цели и задачи деятельности Центра 

2.1. Цели деятельности Центра: 

 создание условий для развития гражданско-патриотического, 

военно-патриотического воспитания граждан (молодежи) Кадуйского 

муниципального района для формирования социально активной 

личности гражданина и патриота; 

 организация и методическое обеспечение мероприятий, 

направленных на военно-патриотическое воспитание и подготовку 

граждан (молодежи) к военной службе. 

2.2. Задачи деятельности Центра: 

 координировать деятельность в Кадуйском муниципальном районе по 

созданию условий для эффективной работы по гражданско-

патриотическому, военно-патриотическому воспитанию, 

формированию патриотического сознания и самосознания у граждан; 



укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации и правоохранительных органах; 

 обеспечить реализацию программ по гражданско-патриотическому и 

военно-патриотическому воспитанию граждан в Кадуйском районе; 

 организовать проведение семинаров по вопросам подготовки граждан 

(молодежи) к военной службе; 

 осуществлять методическое сопровождение проведения  

комплексных мероприятий военно-патриотической направленности; 

 способствовать развитию ВВПОД «ЮНАРМИЯ» и кадетского 

движения в Кадуйском районе; 

 организовать проведение спортивных и военно-патриотических 

мероприятий с целью подготовки граждан (молодежи) к военной 

службе; 

 способствовать изучению, обобщению и трансляции положительного 

опыта гражданско-патриотического, военно-патриотического 

воспитания и подготовки допризывной молодёжи к  военной службе. 

 

3. Основные направления деятельности Центра: 
Основными направлениями деятельности Центра являются следующие: 

3.1. получение начальных знаний в области военной службы; 

3.2. проведение научно обоснованной организаторской и 

пропагандистской деятельности, направленной на формирование 

патриотических чувств и сознания по консолидации граждан, проживающих 

на территории Кадуйского муниципального района; 

3.3. взаимодействие с различными социальными институтами, 

образовательными, государственными и муниципальными учреждениями, 

общественными организациями в целях повышения эффективности 

патриотического и гражданского воспитания граждан; 

3.4. содействие органам местного самоуправления в сфере организации 

массовых форм внеурочной воспитательной работы, имеющих 

патриотическую направленность; организация и проведение военно-

спортивных соревнований, игр, походов, экскурсий, сборов и т.д; 

3.5. вовлечение граждан в работу по гражданско-патриотическому 

воспитанию, направленную на формирование личности гражданина –  

патриота Родины, способного встать на защиту государственных интересов 

страны, в том числе и в составе силовых структур государства; 

3.6. оказание содействия развитию на территории Кадуйского 

муниципального района всероссийского военно-патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ», кадетского движения, других и 

детских общественных организаций патриотической направленности; 

3.7. формирование физической и морально-психологической готовности 

граждан к военной службе; 

3.8. организации и проведение военно-патриотической работы, обеспечение её 

методического сопровождения; 

3.9. организации занятий военно-прикладными видами спорта и 

техническим творчеством;  

3.10. координации деятельности военно-патриотических, спортивных, военно-

спортивных объединений по реализации направлений работы Центра; 



3.11. участие в разработке муниципальных программ, направленных на 

гражданско-патриотическое, военно-патриотическое воспитание и 

подготовки допризывной молодёжи к  военной службе. 

 

4.  Организация деятельности Центра. 

4.1. Координацию деятельности Центра осуществляет управление образования 

Администрации Кадуйского муниципального района. 

4.2. Деятельность Центра осуществляется в соответствии с настоящим 

Положением. 

4.3. Руководство Центром осуществляет Совет Центра патриотического 

воспитания на территории  Кадуйского муниципального района (далее - 

Совет). 

4.4. Состав Совета Центра формируется и утверждается управлением 

образования Администрации Кадуйского муниципального района на 

основании предложений МБУ ДО ЦДТ. 

4.4.1. Совет состоит из председателя Совета, секретаря Совета и двух членов 

Совета. 

4.4.2. Совет работает на общественных началах. 

4.4.3. Председатель Совета:  

 руководит деятельностью Совета; 

 утверждает план работы Совета на год; 

 ведет заседание Совета в соответствии с повесткой; 

 утверждает протоколы заседаний Совета. 

4.4.4. Секретарь Совета: 

 обобщает и представляет председателю Совета 

информационно-аналитические документы по вопросам 

деятельности Совета; 

 формирует повестку заседаний Совета, организует подготовку 

Совета, ведет протокол и оформляет решения Совета; 

 осуществляет контроль за выполнением решений Совета. 

4.4.5. Заседание Совета проводится не реже одного раза в квартал, по 

инициативе председателя Совета или членов Совета могут 

проводиться внеочередные заседания. 

4.4.6. План работы и повестки заседаний Совета формируются на основании 

предложений членов Совета. 

4.4.7. Члены Совета присутствуют на заседаниях лично. При необходимости 

к участию в заседаниях Совета могут приглашаться представители 

военного комиссариата Бабаевского и Кадуйского районов, органов 

местного самоуправления муниципального района, представители 

организаций, осуществляющих военно-патриотическое воспитание на 

территории Кадуйского муниципального района, иные 

заинтересованные лица. 

4.4.8. Решения Совета считаются правомочными, если на заседании 

присутствует не менее половины членов Совета. Решения 

принимаются большинством голосов присутствующих на заседании 

Совета и оформляются протоколом, который подписывается 

председателем Совета и секретарем Совета. 

4.5. Основные мероприятия, организуемые Центром в соответствии с планом 

работы на год; 



 участвует в организации и проведении сборов 

допризывной молодежи из числа обучающихся образовательных 

учреждений Кадуйского муниципального района; 

 участвует в организации и проведении военно-спортивных 

мероприятий среди допризывной молодежи образовательных 

учреждений Кадуйского муниципального района; 

 участвует в организации и проведении профильных лагерных смен 

военно-спортивной направленности для обучающихся 

образовательных учреждений Кадуйского муниципального района; 

 участвует в организации и проведении акций памяти, смотров-

конкурсов на лучшее содержание материально-технической базы и 

реализацию военно-патриотической работы образовательных 

организаций Кадуйского муниципального района, 

 участвует в организации и проведении экскурсий в войсковые части, 

военные ВУЗы, мемориалы; 

 участвует в организации и проведении встреч с ветеранами Великой 

Отечественной Войны, Вооруженных Сил и боевых действий; 

 участвует в организации и проведении олимпиад, конкурсов, 

фестивалей по патриотической тематике;  

 участвует в организации и проведении праздничных мероприятий, 

посвященные Дню защитника Отечества, Дню Победы, иных 

памятных дат;  

 организует освещение в средствах массовой информации 

содержания и хода работы по военно-патриотическому воспитанию. 

4.6. Финансирование Центра осуществляется в рамках лимитов МБУ ДО ЦДТ, 

внебюджетных средств и спонсорских средств. 

4.7. Центр в своей деятельности использует материальную базу МБУ ДО ЦДТ и 

муниципальных учреждений Кадуйского муниципального района по 

согласованию (учреждений образования, спорта и культуры). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу управления образования 

Администрации Кадуйского 

муниципального района  

от 31.12.2020 года №376 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

центра патриотического воспитания на территории 

Кадуйского муниципального района на 2021 год 

№ 

п/п 

Название мероприятия Сроки 

проведения 

мероприятия 

Организаторы и участники 

1.  Заседания муниципального 

штаба ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

1 раз в 2 месяца Муниципальный штаб 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

2.  Тожественный митинг, 

посвящённый годовщине 

вывода советских войск из 

Афганистана 

15.02.2021 Комитет по культуре и 

спорту Администрации 

Кадуйского муниципального 

района, Районное общество 

воинов-интернационалистов, 

офицеры запаса, 

образовательные учреждения 

района 

3.  Торжественный приём в 

члены ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»  

22.02.2021 Муниципальный штаб 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,  

МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

4.  Участие в областной акции 

«День защитника Отечества»  

18-23.02.20201 Образовательные 

учреждения 

5.  Районные соревнования 

«Зарница-2021» 

Март 2021 МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

6.  Районные военно-спортивные 

соревнования «Призывник 

года-2021»  

Март 2021 МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

7.  Районный семинар для 

руководителей юнармейских 

отрядов 

Март 2021 Муниципальный штаб 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,  

МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

8.  Организация участия 

представителя Кадуйского 

района в областных 

соревнованиях «Призывник 

года-2021» 

Март 2021 МБУ ДО ЦДТ 

9.  Участие в областном конкурсе 

программ по патриотическому 

воспитанию 

Март-апрель 

2021 

МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района, специалист по 

молодёжной политике 



10.  Участие в мероприятиях, 

посвящённых Дню Победы: 

 Парад юнармейцев 

 Почётный караул 

 Акция «Солдатская каша» 

 Акция «Свеча памяти» 

 Акция «Георгиевская 

ленточка» 

 Акция «Ветеран живёт 

рядом» 

Май 2021 Комитет по культуре и 

спорту Администрации 

Кадуйского муниципального 

района, 

 МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

11.  Юнармейские сборы Июнь 2021 Муниципальный штаб 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,  

МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

12.  Участие в областной акции, 

посвящённой Дню России 

12.06.2021 Комитет по культуре и 

спорту Администрации 

Кадуйского муниципального 

района, МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

13.  Участие в областной акции 

«День памяти и скорби» 

22.06.2021 Комитет по культуре и 

спорту Администрации 

Кадуйского муниципального 

района, МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

14.  Участие в региональном 

слёте ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

Июнь 2021  

15.  Проведение военно-

патриотических сборов для 

подростков с девиантным 

поведением «Неделя в 

армии», участие в областном 

этапе 

Август 2021 МБУ ДО ЦДТ 

16.  Участие в областной акции, 

посвящённой Дню 

государственного флага РФ 

22.08.2021 Комитет по культуре и 

спорту Администрации 

Кадуйского муниципального 

района, МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

17.  Участие в областном финале 

детско-юношеской оборонно-

спортивной игры «Зарница» 

имени А.А.Попова 

Сентябрь 2021  

18.  Участие в областной акции, 

посвящённой Дню 

образования Вологодской 

области 

23.09.2021 МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 



19.  Участие в областной акции, 

посвящённой Дню народного 

единства 

04.11.2021 МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

20.  Участие в областной акции, 

посвящённой Дню 

Неизвестного солдата 

03.12.2021 МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

21.  Участие в областной акции, 

посвящённой Дню Героев 

Отечества 

09.12.2021 МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

22.  Торжественный приём в 

члены ВВПОД 

«ЮНАРМИЯ»  

09.12.2021 Муниципальный штаб 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ»,  

МБУ ДО ЦДТ, 

образовательные учреждения 

района 

23.  Участие в реализации областных проектов «Дорога к обелиску», «Научись 

помнить» 

24.  Организация шефства над обелисками, памятниками, мемориальными досками 

на территории Кадуйского района 

 


